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KẾ HOẠCH 

 Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm nhân dịp Tết Trung thu năm 2025 

                          

 Thực hiện Công văn số số 817/SYT-CSXH ngày 14/8/2025 của Sở Y tế 

về việc tổ chức Tết Trung thu năm 2025. Để đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng 

ngừa ngộ độc thực phẩm, bảo vệ quyền lợi và sức khỏe người tiêu dùng trong 

dịp Tết Trung thu. Uỷ ban nhân dân xã Minh Long xây dựng Kế hoạch và nội 

dung kiểm tra như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đánh giá thực trạng việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo 

đảm an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu thực 

phẩm, dịch vụ ăn uống, ưu tiên tập trung các mặt hàng thực phẩm phục vụ Tết 

Trung thu. 

2. Thông qua hoạt động kiểm tra kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các 

trường hợp vi phạm về an toàn thực phẩm, hạn chế các vụ ngộ độc thực phẩm và 

các bệnh truyền qua thực phẩm, đảm bảo lợi ích và sức khoẻ của người tiêu 

dùng. Kiên quyết xử lý các cơ sở kinh doanh, chế biến có biểu hiện vi phạm 

Luật An toàn thực phẩm.  

3. Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo 

dục các kiến thức, các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm, 

nâng cao nhận thức và ý thức của cộng đồng trong công tác bảo đảm an toàn 

thực phẩm. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN 

1. Đối tượng:  

Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm, dịch vụ ăn 

uống, tập trung ưu tiên vào những cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thực 

phẩm được sử dụng nhiều trong dịp Tết Trung thu như bánh, mứt, kẹo, bia, 

rượu, nước giải khát, thịt, sản phẩm từ thịt v.v...  

2. Nội dung:  

2.1 Công tác tuyên truyền: 

2.1.1. Hình thức tuyên truyền: 

   Phối hợp với Trung tâm Cung ứng dịch vụ công  xã, dành nhiều thời 

lượng phát sóng tuyên truyền về vệ sinh an toàn thực phẩm, nâng cao nhận thức 

và thực hành cho người sản xuất, kinh doanh; người tiêu dùng thực phẩm trong 

dịp Tết Trung thu. 



2.1.2. Đối tượng tuyên truyền: 

 - Các cơ sở sản xuất, chế biến. 

 - Các cơ sở kinh doanh thực phẩm. 

 - Người tiêu dùng thực phẩm. 

 2.1.3. Nội dung thông điệp: 

* Đối với người sản xuất: 

- Phổ biến, tuyên truyền các quy định về điều kiện vệ sinh cơ sở, trang 

thiết bị dụng cụ, yêu cầu về kiến thức thực hành của người trực tiếp tham gia sản 

xuất, chế biến thực phẩm theo quy định tại Thông tư 15/2012/TT-BYT ngày 

12/9/2012 và Thông tư 16/2012/TT-BYT ngày 22/10/2012. 

- Tuyên truyền các quy định về nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm, quy 

định về sử dụng phẩm màu, hương liệu, phụ gia, bao bì thực phẩm, ghi nhãn sản 

phẩm, công bố sản phẩm, bảo quản sản phẩm thực phẩm. 

* Đối với cơ sở kinh doanh: 

  - Tuyên truyền các quy định về điều kiện vệ sinh nơi bán sản phẩm, quy định 

về nhập khẩu sản phẩm thực phẩm, quy định công bố sản phẩm phù hợp quy định 

an toàn thực phẩm, quy định về vệ sinh cá nhân người kinh doanh thực phẩm. 

 - Các cơ sở kinh doanh bánh Trung thu cần bảo quản bánh nơi khô ráo, 

thoáng mát, tránh để bánh trực tiếp dưới ánh nắng, không để gần hàng hóa độc 

hại. Tuyệt đối không được bán bánh quá hạn sử dụng, bánh mốc. 

* Đối với người tiêu dùng: 

 - Tăng cường phổ biến tuyên truyền về quyền lợi và nghĩa vụ của người 

tiêu dùng trong sử dụng thực phẩm. 

 - Phổ biến kiến thức, thực hành hướng dẫn lựa chọn, bảo quản và sử dụng 

thực phẩm an toàn. Trong dịp Tết Trung thu, người tiêu dùng nên mua bánh 

trung thu tại các cơ sở có nguồn gốc, địa chỉ rõ ràng; nơi bày bán bánh đảm bảo 

điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm, kiểm tra kỹ nhãn mác, ngày sản xuất và 

hạn sử dụng; không sử dụng bánh đã mốc, hỏng. 

 2.2. Căn cứ pháp lý để kiểm tra: 

 - Luật An toàn thực phẩm năm 2010; 

 - Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm; 

 - Nghị định số 89/2006/NĐ-CP ngày 30/8/2006 của Chính phủ về ghi nhãn 

hàng hóa; 

 - Thông tư số 15/2012/TT-BYT ngày 12/9/2012 của Bộ Y tế Quy định về 

điều kiện chung bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh 

thực phẩm; 



 - Văn bản hợp nhất số 02/VBHN- BYT ngày 15/6/2015 của Bộ y tế hướng 

dẫn việc quản lý phụ gia thực phẩm; 

 - Thông tư số 16/2012/TT-BYT ngày 22/10/2012 của Bộ Y tế quy định về 

điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dụng 

cụ, vật liệu bao gói, chứa đựng thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế; 

 - Nghị định số 178/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định 

xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm; 

 - Các văn bản pháp luật khác quy định đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. 

2.3. Nội dung kiểm tra: 

  2.3.1. Đối với cơ sở sản xuất:   

 - Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm (đối với cơ sở 

thuộc diện phải cấp giấy); 

 - Kiểm tra nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến 

thực phẩm; nguồn gốc xuất xứ, hạn sử dụng; thực hiện việc kiểm nghiệm định 

kỳ sản phẩm; lưu mẫu. 

 - Điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, sơ chế, chế biến,  

bảo quản, vận chuyển thực phẩm, phụ gia thực phẩm; 

 - Các điều kiện về cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ, con người; 

 - Kiểm nghiệm sản phẩm, ghi nhãn, bao bì sử dụng, công bố tiêu chuẩn 

sản phẩm, nhập khẩu sản phẩm hoặc bán sản phẩm; 

 - Việc bảo đảm nước sạch dùng cho chế biến thực phẩm; 

 - Lấy mẫu kiểm nghiệm khi cần thiết. 

2.3.2. Đối với các cơ sở kinh doanh: 

 - Kiểm tra điều kiện vệ sinh cơ sở nơi bảo quản, bày bán; 

 - Nguồn gốc xuất xứ bánh; 

 - Hồ sơ công bố phù hợp quy định an toàn thực phẩm, quy định ghi nhãn 

sản phẩm, quy định vệ sinh cá nhân người trực tiếp kinh doanh thực phẩm; 

3. Thời gian kiểm tra: Từ ngày 25/9/2025 đến ngày 06/10/2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hoá - Xã hội tham mưu cho UBND xã Quyết định thành lập 

Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra về công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trên 

địa bàn xã gồm các ban, ngành: Y tế, Công an, Trung tâm Cung ứng dịch vụ 

công , Quản lý thị trường, Trạm Y tế, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và 

các tổ chức chính trị - xã hội có liên quan. 

2. Phòng Văn hoá - Xã hội xây dựng, phối hợp với các ban ngành tổ chức 

kiểm tra cơ sở sản xuất, kinh doanh lương thực thực phẩm trên địa bàn xã quản lý. 



3. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã chủ động tăng cường công tác 

thông tin, truyền thông về ATTP trong dịp Tết Trung thu. Nội dung tuyên truyền 

đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và cả với người tiêu dùng. 

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

1. Kết thúc các đợt kiểm tra. Đoàn kiểm tra tổng kết báo cáo UBND xã. 

2. Giao Phòng Văn hoá - Xã hội xã tổng hợp tham mưu báo cáo Sở Y tế 

trước ngày 10/10/2025. 

 Trên đây là Kế hoạch Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm nhân dịp Tết 

Trung thu năm 2025 trên địa bàn xã Minh Long./. 
 

Nơi nhận: 
- CT, PCT UBND xã; 

- TT. ĐU, HĐND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị xã; 

- UBMTTQVN, TC CT-XH xã; 

- Trung tâm CUDVC xã; 

- Các Trưởng thôn; 
- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đinh Thị Súc 
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